PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
AV. JOHN KENNEDY, 120 – Centro / Araruama – RJ / CEP: 28.970-000

E-mail: seadm-pma@hotmail.com/ Tel.: (22) 2665-5697 – Ramal  257

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DOCUMENTAL DA FUNÇÃO DE AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, CONVOCA os candidatos classificados relacionados no Anexo I deste Edital,
observadas as seguintes condições:

Na Forma do item 2.6.2. do Edital de Abertura do Processo Seletivo nº001/2023, segue com a fase de
Comprovação Documental (CD), de caráter eliminatório, para os candidatos a função de Agente
Comunitário de Saúde, aprovados e classificados na etapa de prova objetiva dentro do quantitativo 2
(duas) vezes o número de vagas.

Nesta fase, deverão comprovar a formação exigida e que residem no Município de Araruama, na área
geográfica da comunidade em que indicar no ato da inscrição, desde a data da publicação do edital,
conforme as leis nº 11.350/2006 e 13.595/2018. Somente serão convocados para contratação os
candidatos aprovados dentro do número de vagas, e caso não correspondam a expectativa de trabalho
poderão ser substituídos a qualquer tempo pelo cadastro de reserva.

1 - DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1.1 Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital,deverão comparecer, pessoalmente,
ou por intermédio de procurador, mediante procuração pública ou particular com firma
reconhecida em cartório, no período compreendido entre os dias 28, 29, 30 e 31 de agosto a 01
de setembro de 2023 de 09:00h às 16:00h, no auditório da Saúde Coletiva, situada à Rua Pedro
Luiz de Souza, 108, Centro, Araruama/RJ, para apresentação e entrega dos documentos
constantes no item abaixo (1.2), parte integrante da presente convocação e na forma do Edital
de Abertura do Processo Seletivo.

1.2 Dos documentos necessários a comprovação das condições de atendimento ao Edital, seus
Anexos e eventuais Atos e Retificações, os candidatos devem levar original e cópia simples,
ficando desde já cientes de que as cópias serão retidas juntamente com o formulário de
credenciamento para a etapa (CD):

 Carteira de Identidade com foto recente (Carteira de Trabalho, Carteira do Conselho de
Classe (se for o caso), CNH, etc.)

 Comprovante de Escolaridade (Ensino Médio Completo) comprovando que o candidato
possui ter o pré-requisito requerido para a função pública, de acordo com a Lei nº
13.595/2018.

 Como Comprovante de Residência poderão ser apresentados os seguintes
documentos:

- Cópia da conta de luz, água ou telefone comprovando a residência, em nome do candidato ou
do cônjuge ou companheiro ou dos pais (caso com eles resida) junto com a certidão de
casamento, e/ou dos pais junto com a certidão de nascimento.
- Caso o Comprovante de Residência esteja no nome do (a) esposo (a) ou companheiro (a) no
caso de união estável, deverá ser apresentada a Certidão de Casamento ou Documento que
comprove a união estável por meio de sentença judicial ou certidão cartorária.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
AV. JOHN KENNEDY, 120 – Centro / Araruama – RJ / CEP: 28.970-000

E-mail: seadm-pma@hotmail.com/ Tel.: (22) 2665-5697 – Ramal  257

2 - CREDENCIAMENTO:

2.1 O candidato a função de Agente Comunitário de Saúde deverá se apresentar no horário
pré-definido devendo se dirigir ao local previsto e se apresentar para preenchimento do
formulário de credenciamento.

2.2 O candidato que chegar após o dia e horário previsto para a entrega de documentos será
considerado faltoso por descumprir com o agendamento prévio. Desta forma, será
considerado eliminado por ter chegado atrasado e/ou faltando ao compromisso.

2.3 O candidato que não apresentar, no ato de verificação de documentação, qualquer dos

comprovantes relacionados no item 1.2 e seus subitens, será eliminado do Processo
Seletivo Simplificado Público.

2.4 Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza,
a verificação das condições de atendimento ao Edital e a identificação do candidato.

2.5 Para a comprovação da conclusão do nível de escolaridade exigido para a função, será
aceito diploma ou certificado/declaração escolar que permita identificar a indicação de
conclusão.

2.6 Todos os documentos que comprovem escolaridade deverão ser oriundos de instituições

reconhecidas pelo MEC ou devem ser registrados pelo MEC, conforme o caso. Caso o
candidato tenha curso realizado no exterior, este só será considerado quando atendida a
legislação nacional aplicável.

2.7 Os documentos originais serão confrontados com as cópias apresentadas para

verificação da autenticidade e validade, em caso de divergência as cópias não serão
aceitas e o candidato será considerado eliminado.

2.8 O candidato que não apresentar documento oficial e original de identidade com foto não

realizará a entrega dos documentos comprobatórios.

2.9 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar documento oficial e original de
identidade com foto, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá apresentar
documento que comprove o registro do fato em órgão policial, expedido no prazo
máximo de 30 dias, sendo o candidato submetido à identificação especial. O candidato
terá um prazo de 2 (dois) dias para voltar ao local definido no momento da identificação
especial para apresentar um novo documento oficial e original com foto, sob pena de
não apresentando no prazo ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado Público.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Araruama, 25 de agosto de 2023.

Martha Pavão

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
AV. JOHN KENNEDY, 120 – Centro / Araruama – RJ / CEP: 28.970-000

E-mail: seadm-pma@hotmail.com/ Tel.: (22) 2665-5697 – Ramal  257

ANEXO I

BOA PERNA (02 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

RENATA RODRIGUES 21/02/1981 18

  ANDERSON BRAVIN 19/12/1978 17

LUCAS FERNANDO DA SILVA FERREIRA 17/06/2000 16

  IÁRA JOSELE GUIMARÃES GOMES 19/03/1966 16

PRAIA SECA (8 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

LUCAS CERQUEIRA ROMERO DE FIGUEIREDO 21/10/1994 20

PATRICIA DE SOUZA RODRIGUES 05/08/1977 19

SANDRA REGINA DA SILVA 14/07/1982 18

ESTER FIGUEIREDO QUEIROZ RIBEIRO 20/08/1998 18

JOSE ROBERTO SIQUARA DE SOUZA 20/10/1966 17

MAURA CARDOSO MEDEIROS 02/04/1980 17

PABLO DE MOURA CASTRO 24/11/1984 17

BETÂNIA PINTO ROSA CUNHA 31/01/1993 17

CAIN OLIVEIRA LANA 14/10/2000 17

MARTA DA CONCEIÇÃO ALVES RIBEIRO 11/02/1966 16

VERA LUCIA MARINHO DA CUNHA 28/12/1967 16

ELAINE CRISTINA MEDEIROS VEIGA KOMAROV 24/06/1972 16

PATRÍCIA DOS SANTOS SILVA 19/04/1980 16

DAIANE VIDAL DIAS 13/10/1990 16

KEVYN COSTA BERNARDES 06/07/1995 16

ADRIELLE MONTEIRO ALENCAR 01/02/2005 16

IGUABINHA (2 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

HUGO MATHEUS RAMOS SANT'ANA 06/05/2004 18

AMANDA GOMES DOS SANTOS 03/08/1987 18

MARINA DA SILVA GAMA ALVARINHO 16/02/1993 17

ALEKSANDRA DO CARMO MOREIRA 30/11/1998 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
AV. JOHN KENNEDY, 120 – Centro / Araruama – RJ / CEP: 28.970-000

E-mail: seadm-pma@hotmail.com/ Tel.: (22) 2665-5697 – Ramal  257

MATARUNA (6 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

RAYZA MAZZA DE MELO
10/04/2000 18

LETÍCIA PORTO DOS SANTOS SILVA
17/09/2003 17

GABRIEL DE SOUZA NASCIMENTO
29/07/1999 16

PEDRO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO BENTO
02/11/1999 16

ROSANGELA MARCIA DA SILVA
25/10/1975 15

SIMONE ARSENIA DOS ANJOS
15/07/1977 15

NADIANE COSTA FARIAS
03/02/1981 15

ALESSANDRO DE SOUZA VIEIRA
26/05/1982 15

THAIANE LOPES PACHECO
06/01/1998 15

ARIANE AZEREDO DE ALMEIDA
18/01/2000 15

DÉBORA PEREIRA DA CUNHA  14

ANGELITA SANTANA DE ANDRADE CATARINO  14

NORIVAL CARVALHO (3 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

SARA FAGUNDES HENRIQUE DOS SANTOS 13/03/1999 16

LUANA MARINHO DA CONCEIÇÃO 26/03/2005 16

NILZIANE BARBOSA DA SILVA 13/08/1983 14

THAIS CARDOSO CAITANO 26/04/1993 14

ANNY HEVELLYN PEREIRA DE SOUZA - 12

PALOMA LAGE DE SOUZA - 12

QUILOMBOLA (4 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

JOSINELIA ARAÚJO DE SÁ - 15

CRISTINA BRANCO ALVES - 14

MAGNA VASCONCELOS DO NASCIMENTO 28/02/1985 11

KARINE VASCONCELOS DO NASCIMENTO 02/04/2002 11

ROSIANE SILVA DO NASCIMENTO - 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
AV. JOHN KENNEDY, 120 – Centro / Araruama – RJ / CEP: 28.970-000

E-mail: seadm-pma@hotmail.com/ Tel.: (22) 2665-5697 – Ramal  257

SÃO VICENTE (6 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

RAMON SILVA DE OLIVEIRA 25/12/1994 19

MÁRCIA HELENA MACHADO DE OLIVEIRA
FORMOSO

09/05/1987 18

NATHALIA DA SILVA ROSA 15/12/1997 18

PEDRO RAMALHO SANTOS 13/07/2002 18

JEFFERSON FONSECA CHAVES 24/02/1995 17

PAULA BEATRIZ SANTOS DE SÁ 13/02/1999 17

ROSENITA DA SILVA CARMO 04/02/2000 17

LEONARDO XAVIER RAMALHO 26/04/1987 16

CHRISTIAN PEREIRA NUNES 23/07/2002 16

THAMIRES DE MOURA MACEDO - 15

JEFERSON MATHEUS SANTOS COUTINHO - 15

TAMARIS SILVA MOREIRA ANDRADE - 15

SOBRADINHO (3 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

WALACE DOS SANTOS CHAVES - 18

RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA SOUZA 13/09/1964 14

EWELIM SANTANA BASÍLIO DOS SANTOS CHAVES 06/09/1989 14

JESSICA RODRIGUES DA SILVA - 14

PAMELA DE FIGUEIREDO CHAVES 18/01/2000 14

MARÍLIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE FIGUEIREDO - 13

PARACATU (4 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

CRISTIANO SILVA DE ABREU 13/07/1972 17

GIOVANNA CARVALHO GRANJA 15/05/2004 16

CLAUDIA REGINA PINHEIRO DOS SANTOS 29/08/1971 15

DÉBORA DOS SANTOS CLENDENEM LABRE 22/09/1983 15

RENATA DA SILVA SOUSA 25/12/1985 15

MARIANA DE SOUZA OLIVEIRA PINHEIRO 01/03/1994 15

ROSANA DE ALMEIDA FARIA - 14
MÁRCIA CRISTINA DO AMARAL PEREIRA
SIQUEIRA - 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
AV. JOHN KENNEDY, 120 – Centro / Araruama – RJ / CEP: 28.970-000

E-mail: seadm-pma@hotmail.com/ Tel.: (22) 2665-5697 – Ramal  257

MORRO GRANDE (8 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

ROMULO CALDEIRA DA SILVA VIANA 02/06/1997 16

LETICIA SOUZA RIBEIRO 04/09/1999 16

NATHÁLIA DA CONCEIÇÃO SANTOS 11/09/2000 16

JOYCE SILVA MARTINS 04/01/2003 16

ANA PAULA BATISTA DA SILVA 10/12/1978 15

JULIANE BRAZ DE ANDRADE 27/07/1991 15

SOLANGE DE SOUZA MACHADO FABRÍCIO 21/10/1959 14

SABRINA DAMIANI RODRIGUES RAMOS 05/03/1986 14

ADRIANO MATEUS DA CUNHA ANTUNES 16/09/1990 14

DAVI ALMEIDA DE SOUZA 11/07/2004 14

ANDREA PEREIRA DOS SANTOS 14/03/1975 13

ANDRIELLI GONÇALVES DE SOUZA 14/02/1994 13

TAYNARA SILVA SOUSA 11/04/1995 13

JAQUELINE SOUSA MENDONÇA - 13

NELSON FERREIRA CARRINHO JÚNIOR - 13

FABIO CORREIA GOMES - 12

POSSE (2 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

ELIZABETH DA CONCEIÇÃO SANTOS GOMES NOGUEIRA - 16

RAYANA MEDEIROS ALVES - 15

SIMONE DE ARAUJO SANTOS 28/04/1978 14

LARA DE SOUZA MOURA 28/11/2003 14

AURORA (1 vaga) DATA NASCIMENTO NOTA

ANA MARIA RIBEIRO DO NASCIMENTO SOUZA - 14

JULIA COUTO FARIA - 12

BOA VISTA (1 vaga) DATA NASCIMENTO NOTA

DENISE DA SILVA FELIX - 12

 SILVANA ANTUNES DO COUTO DOS SANTOS - 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
AV. JOHN KENNEDY, 120 – Centro / Araruama – RJ / CEP: 28.970-000

E-mail: seadm-pma@hotmail.com/ Tel.: (22) 2665-5697 – Ramal  257

FAZENDINHA (8 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

MATHEUS LIRA BULHÕES 07/03/1997 19

NEIDE MOREIRA DIAS DO NASCIMENTO 19/04/1968 18

VERÔNICA GONÇALVES ANTUNES DA SILVA 28/07/1988 18

FABIO MEDEIROS BAPTISTA PEREIRA 10/04/1982 17

TATIANE PEREIRA RODRIGUES 23/08/1982 17

CARLA SAMPAIO TAVARES BRAGANÇA 02/02/1986 17

RENATA CRISTINA DE FREITAS VIEIRA 29/04/1987 17

GRACIELE TELES DE SOUZA 14/02/1992 17

CRISTIANE PESSOA LIMA DE SOUZA 29/07/1975 16

LETTICIA DOS SANTOS TORRES DUARTE 25/02/1989 16

ELAINE MOREIRA DA CRUZ 20/05/1991 16

JOSIELE FIDELIS DA CONCEIÇÃO 18/08/1991 16

MILLENY TERRA DA SILVA 28/11/2000 16

AIRANE NICOLE MARINHO DE ARRUDA - 16

ELIÉZER GUEDES MOREIRA MARIANO - 16

FLAVIA CANDIDO RODRIGUES DO NASCIMENTO - 16

CIMI CENTRO (3 vagas) DATA NASCIMENTO NOTA

ROSANA RIBEIRO DE OLIVEIRA 22/01/1975 18

DALGIMA PEREIRA RIBEIRO
27/03/1967 15

TEREZA CRISTINA DO NASCIMENTO 18/12/1962 14

ÍRIS MADSEN GICQUEL FERREIRA 14/01/2002 14

PAMELA AUGUSTA DE MENDONÇA ARAÚJO 26/02/1989 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
AV. JOHN KENNEDY, 120 – Centro / Araruama – RJ / CEP: 28.970-000

E-mail: seadm-pma@hotmail.com/ Tel.: (22) 2665-5697 – Ramal  257

ITATIQUARA (1 vaga) DATA NASCIMENTO NOTA

 SANDRO SILVA DE SOUZA 08/11/1990 18

 ANA CLÁUDIA RAMOS SANTOS 07/09/2000 17

PONTE DOS LEITES (1 vaga) DATA NASCIMENTO NOTA

MATEUS URIEL SOBRAL VALERI DE KIBALTCHICHE 28/08/1996 18

LÍDIA COTTA DA COSTA DA SILVA 23/08/1981 16